Ciò è tanto chiaro, che non fa d'uopo il trattenerci sulla seconda revoca fatta da Clemente XI. *nell'anno 1703.*; e perciò passo ad esaminare la terza ragione. Con somma franchezza nel *Pro-memoria* si asserisce, che l'impugnare la sussistenza della Bolla di Leone X. e successiva conferma di Pio IV. è contro la *decisa intenzione dei due Sommi Pontefici Pio VI. e Pio VII.* come si promette di dimostrare. Se è così, è finita ogni questione. Domando però io: ove è questa dimostrazione? su quali fondamenti s'appoggia? Per quanto vedo, tutta la dimostrazione si risolve in nude, e vuote parole. Si dice: *Egli è noto, che il gran Pontefice Pio VI. nell'anno nono in circa del suo Pontificato, esaminato codesto privilegio, non volle derogarvi.* Ma a chi mai è noto? esternò forse il Santo Padre questa sua indiretta approvazione in qualche piena Congregazione avanti a se adunata, o la rese pubblica con suo speciale rescritto? Nulla di ciò. S'asserisce; *Egli è noto*, ma non si produce alcun' argomento, che il faccia noto. Peraltro diamo per un momento, che sia noto; si conviene vedere ciò, che si debba, non ciò, che si voglia aver per noto. Può ben stare, che il Santo Padre non abbia voluto fare alcun atto positivo contrario, senza che questo porti tacita approvazione. Può aver creduto non esser necessaria nuova deroga; bastando che al supposto privilegio abbia derogato il Concilio, ed in seguito Pio. IV. colle due sopraccennate Bolle. Se Pio VI. avesse voluto approvare, o avere per tuttavia sussistente il privilegio gli era facile il farlo con suo Breve, anzi si rendeva necessario per impor fine alle dispute.

Nè diversamente dee dirsi del contegno, che si pretende tenuto dal *presente Sommo Pontefice Pio VII.* Tutto il fondamento è appoggiato all'assertiva dell'autore del *Pro-memoria*. Una pruova di tal sorte non si ammetterebbe, neppure in una questione triobelare. A buon conto si confessa, che v'erano de' ricorsi per l'abuso del supposto privilegio. A buon conto per porvi rimedio fu minu-

operum a praedictis Ecclesiasticis domicilium extra Urbem habentibus expleri minime posse, idem tamen privilegium sibi postulant, non alia de causa,

nisi quia ipsorum nomina in Confratrum Catalogo fuerint adnotata, quasi id non solis iis, qui re ipsa Confratres essent, sed etiam pro aliis, qui

tato il Breve derogatorio, o sia declaratorio della nullità; e questa minuta si trova trasmessa alla Segreteria del Tribunale del Vicariato, ed ivi si custodisce. Tutto questo è certo, il di più consiste in nude parole. Ma la sudetta minuta non è sottoscritta; ma non è stata ridotta a pubblico legale Pontificio Breve. Ciò che prova? Non altro, se non che la detta minuta non può avere alcuna forza; ma non già, che il Pontefice persuaso della sussistenza del Privilegio, abbia creduto indoveroso il derogarvi. (Ciò tanto è vero, che se allora non si potè dare esecuzione al Breve già minutato per le dolorose sopraggiunte vicende; peraltro, dopo il ritorno del Santo Padre alla sua Sede, una delle sue prime cure è stata quella di troncargli il corso agli abusi, come gli ha tolti, e provveduto all'avvenire colla presente Enciclica.)